A divergência encontrada pelo Fisco foi que na Nota Fiscal n.º 012088, 
constava como sendo retorno de traseiro de bovino resfriado sem osso e produtos 
resultantes de desossa, e contra filé resfriado de bovino s/ osso e produtos resultantes 

da desossa, sendo que o valor total atribuído à NF era de R$ 8.182,40 ( oito mil, cento e 
oitenta e dois reais e quarenta centavos ).  

De acordo com o entendimento da fiscalização, deveriam estar 
discriminadas as peças industrializadas individualizadas. 

Verificou-se que a mercadoria estava devidamente embalada a vácuo e 
acondicionada em embalagens da empresa que prestou serviço de desossa, tudo

[...]

conforme determina o SIF – Serviço de Inspeção federal. 

Desta feita, por terem sido verificadas tais ocorrências, lavrou-se nota fiscal 
avulsa, pelo preço praticado no varejo, cujo valor total dos produtos foi de R$ 13.463, 
08 e a autuação no valor de R$ 12.184,09 ( doze mil, cento e oitenta e quatro reais e 
nove centavos ).  

Pode-se observar que a nota fiscal emitida de remessa da mercadoria para 
industrialização, Nota Fiscal nº 084189, de emissão da Autuada(fl. 39), menciona 
“Traseiro resfriado de bovino com osso, e Contra filet resfriado com osso”, na mesma